

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình

“Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm”

Năm học: 2024- 2025

Thực hiện Kế hoạch của HĐĐ Trung ương về việc tổ chức Chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm” năm học 2024 – 2025.

Nay Liên Đội TH Vĩnh Phong 3 xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình “Thiếu nhi Vĩnh Thuận - Học tập tốt, rèn luyện chăm”, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 11/11/2021 phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”.

- Tạo điều kiện để các em chủ động tìm hiểu, nâng cao hiểu biết xã hội, các hoạt động bảo vệ môi trường; phát triển năng lực, tự hoàn thiện bản thân, đồng thời phát huy quyền tham gia của các em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

- Tăng cường sự phối hợp của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh với gia đình, nhà trường và xã hội để hỗ trợ, đồng hành cùng các em trong học tập, rèn luyện và sinh hoạt Đội; phát huy vai trò tự quản của Ban Chỉ huy chi Đội, phụ trách Sao, phụ trách lớp nhi đồng trong việc hướng dẫn, đánh giá kết quả rèn luyện của mỗi đội viên, thiếu niên và nhi đồng.

- Các hoạt động triển khai bằng nhiều hình thức đổi mới, sinh động, sôi nổi, thường xuyên, liên tục để tạo cho các em thói quen làm việc tốt ở mọi lúc, mọi nơi và trở thành nét đẹp hàng ngày đối với mỗi thiếu nhi; đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. CHỦ ĐỀ, QUY MÔ TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Chủ đề: “Cùng Kun làm việc tốt mỗi ngày”.

- Quy mô tổ chức: Toàn Liên đội trường TH Vĩnh Phong 3

- Đối tượng tham gia: tất cả các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng sinh hoạt tại trường tiểu học Vĩnh Phong 3

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung tham gia chương trình

1.1. Thi đua học tốt

- Có thời khóa biểu học tập, có góc học tập riêng, tự trang trí góc học tập đẹp và gọn gàng.

- Học thuộc bài, làm bài tập về nhà và soạn bài mới đầy đủ.

- Thực hiện tốt giờ tự học ở trường và ở nhà.

- Đi học đúng giờ, tự giác học tập, chú ý nghe giảng, hăng hái phát biểu ý kiến trong mỗi buổi học.
- Giữ vở sạch, viết chữ đẹp; tích cực tham gia “Hội vui học tập”, cuộc thi “Vở sạch chữ đẹp” do liên đội tổ chức.
- Phấn đấu học tập ngày càng tốt hơn; mỗi học kỳ có ít nhất một “Hoa điểm tốt” (điểm 9, 10).
- Trung thực trong học tập, làm bài kiểm tra, thi học kỳ, thực hiện tốt lời dặn dò của thầy cô giáo sau mỗi buổi học.
- Thực hiện được các chức năng cơ bản của máy vi tính, sử dụng hiệu quả các ứng dụng học tập trực tuyến theo chương trình của nhà trường.
- Biết sử dụng một số câu chào hỏi, giao tiếp cơ bản của môn ngoại ngữ.
- Mỗi học kỳ tham gia ít nhất một trong các hoạt động: Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo, hoạt động trải nghiệm của lớp, của trường; sân chơi “Em yêu khoa học - Có phương pháp tự học tốt, chủ động trao đổi với bạn, với thầy cô giáo các nội dung học tập và biết vận dụng hiệu quả kiến thức đã học trong cuộc sống, trong học tập và trong sinh hoạt hàng ngày.

1.2. Vận động khỏe mạnh

- Thuộc và thực hiện đầy đủ bài tập thể dục giữa giờ của nhà trường.
- Có ý thức thường xuyên vận động cơ bản, thực hiện được các kỹ năng vận động cơ bản phù hợp với lứa tuổi hàng ngày.
- Tham gia và luyện tập thường xuyên ít nhất một môn thể thao: bóng đá, cầu lông, chạy bộ, võ thuật, aerobic...
- Tích cực tham gia các hoạt động thể thao trong và ngoài trường học để rèn luyện sức khỏe.
- Tích cực hưởng ứng phong trào thể dục thể thao hoặc tham gia các giải phong trào, chuyên nghiệp...
- Tự giác tập luyện và vận động các thành viên trong gia đình, bạn bè, mọi người xung quanh cùng tham gia rèn luyện sức khỏe với tinh thần “Cùng em vận động 30 phút mỗi ngày”.
- Biết thực hiện vệ sinh chung, tự giác thực hiện vệ sinh cá nhân hàng ngày.
- Biết và thực hiện được các yêu cầu về chế độ dinh dưỡng, tăng cường thể lực cho sức khỏe.

1.3. Bảo vệ môi trường

- Tham gia lao động phụ giúp gia đình theo khả năng của mình; dọn dẹp nhà cửa ngăn nắp; giữ vệ sinh, sắp xếp đồ dùng cá nhân gọn gàng, sạch đẹp. Mỗi tuần tham gia ít nhất một buổi lao động vệ sinh trường lớp, khu dân cư.
- Có ý thức giữ gìn vệ sinh chung, thực hiện tốt việc phân loại rác tại nhà và nơi công cộng; hạn chế sử dụng túi ni lông và các vật dụng từ nhựa dùng một lần.
- Rèn luyện ý thức tiết kiệm, gom giấy vụn, sách báo cũ và phế liệu riêng của mình để tham gia phong trào “Kế hoạch nhỏ”, thực hiện các hoạt động tái chế từ các vật liệu bỏ đi làm thành những sản phẩm hữu ích...
- Tích cực tham gia “Trồng cây gây bóng mát”, “Vì màu xanh quê hương”, “Em yêu biển đảo quê em”, “Sạch nhà, sạch phố, sạch trường”.
- Tích cực tham gia chăm sóc và bảo vệ công trình măng non của chi đội, liên đội.

- Có ý thức giữ gìn, yêu quý và tham gia chăm sóc, làm đẹp các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ.
- Tích cực tham gia diệt trừ các loại côn trùng, động vật có hại đến sức khoẻ con người, môi trường và mùa màng.
- Tuyên truyền các nội dung bảo vệ môi trường tới các thành viên trong gia đình, bạn bè và những người xung quanh.

1.4. Đọc sách mỗi ngày

-Thực hiện theo kế hoạch Đọc Báo (Đọc và làm theo báo đội) ở nhà trường và ở nhà

1.5. Chia sẻ yêu thương

- Có việc làm thiết thực giúp đỡ bạn cùng học tập tiến bộ: Đôi bạn cùng tiến, giúp bạn học mỗi ngày...

- Quyên góp quần áo, sách vở, đồ dùng học tập để tặng các bạn có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, các bạn thiếu nhi vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tích cực tham gia cuộc vận động “Giúp bạn đến trường”.
- Biết chia sẻ yêu thương, vì lợi ích và niềm vui của người khác.
- Sẵn sàng giúp đỡ người già, bạn bè và em nhỏ.
- Nhặt được của rơi trả lại người mất.
- Tích cực tham gia hành trình “Đến với các địa chỉ đỏ”, hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn”.

1.6. Rèn luyện kỹ năng

- Vâng lời người lớn, lễ phép với ông bà, cha mẹ, thầy cô.
- Biết giao tiếp ứng xử văn minh, lịch sự (gương mẫu, đoàn kết, thân thiện với bạn bè; kính trọng, lễ phép với thầy cô, người lớn tuổi); có hành động đẹp trong giao tiếp ứng xử ở gia đình, nhà trường; giữ gìn văn minh nơi công cộng.
- Thực hiện nghiêm chỉnh nề nếp học đường.
- Thực hiện hiệu quả kỹ năng làm việc nhóm ở trường và ở nhà.
- Thực hành thành thạo một kỹ năng an toàn.
- Rèn luyện những thói quen có ích: tự vệ sinh cá nhân, ăn uống và mặc quần áo; tự gấp, sắp xếp tủ quần áo, giày dép, bàn học... gọn gàng, ngăn nắp.
- Có sổ kế hoạch cá nhân, biết tự theo dõi, ghi kết quả tiến bộ hàng ngày.
- Phát hiện, báo cáo các hành vi xâm hại trẻ em, trẻ em mắc tệ nạn xã hội.
- Biết nhận diện và từ chối hành vi rủ rê sử dụng chất kích thích (thuốc lá, rượu, bia, ma túy...).
- Tự giác giữ gìn trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường vào giờ tan học; tuyên truyền, vận động gia đình, bạn bè, mọi người xung quanh thực hiện tốt các quy định về Luật Giao thông đường bộ.

2. Hình thức tham gia chương trình

2.1. Đăng ký tham gia

- Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, phụ trách các chi đội, lớp nhi đồng lập danh sách học sinh đăng ký.

- Tuyên truyền các em đăng ký tham gia chương trình bằng cách cài đặt ứng dụng “Làm việc tốt”. Việc cài đặt ứng dụng sẽ do đại diện một thành viên trong gia

đình (ông, bà, bố, mẹ, anh, chị... hoặc người đại diện hợp pháp khác) thực hiện để hỗ trợ các em trong suốt quá trình tham gia chương trình.

2.2. Tham gia rèn luyện

- Hằng ngày, các em cùng nhau thi đua làm việc tốt trên cơ sở các nội dung của chương trình.

- Tối thiểu 01 tuần 01 lần các em cập nhật bằng cách ghi nhận và tích lũy các việc làm tốt của mình lên sổ theo dõi hoặc ứng dụng “Làm việc tốt”.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Triển khai chương trình

- Tổ chức triển khai chương trình tới các chi đội- nhi đồng

- Thời gian: Tháng 12/2024.

- Đối tượng tham gia: GVCN; BCH các chi đội và nhi đồng

2. Tập huấn cho giáo viên chủ nhiệm

- Thời gian: Tháng 12/2024.

3. Triển khai đồng loạt chương trình tới các chi đội

- Thời gian: Từ tháng 01/2025 đến tháng 5/2025.

- Đối tượng tham gia: 100% các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng

- Nội dung:

+ Theo dõi kết quả thi đua của các em.

+ Tổng hợp, bình chọn các em tiêu biểu.

+ Tổ chức khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đội

- Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình “Thiếu nhi Kiên Giang– Học tập tốt, rèn luyện chăm”.

- Chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các chi đội được lựa chọn tham gia chương trình trong quá trình triển khai, thực hiện.

2. Chi đội

- Căn cứ kế hoạch của liên đội triển khai đến từng đội viên, nhi đồng.

- Ban chỉ huy lớp phối hợp với GVCN chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả tham gia rèn luyện của các em thiếu nhi trong chi đội của mình.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan về chương trình để thông tin được tuyên truyền rộng rãi trong phụ huynh và các em thiếu nhi; tạo sự đồng thuận của gia đình cùng phối hợp đồng hành với các em trong học tập và rèn luyện.

- Báo cáo nhà trường triển khai đồng loạt trong đội ngũ giáo viên chủ nhiệm để thông báo cho phụ huynh thông qua sổ liên lạc điện tử. Hướng dẫn phụ huynh cài đặt ứng dụng cho các em và sử dụng ứng để tích lũy kết quả rèn luyện hàng ngày cho các em.

- Lồng ghép việc triển khai chương trình này với chương trình dự bị đội viên và rèn luyện đội viên. Để giúp các em tạo thói quen rèn luyện hằng ngày. Lấy kết quả để đánh giá chương trình dự bị đội viên và rèn luyện đội viên.

- Xây dựng bảng tuyên dương, góc tuyên dương tấm gương thiếu nhi làm nhiều việc tốt để lan tỏa rộng rãi trong toàn Liên Đội

- Kịp thời làm tốt công tác thi đua, khen thưởng những tập thể và cá nhân tham gia tốt chương trình

Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình “ Thiếu nhi Việt Nam học tập tốt, rèn luyện chăm” của Liên Đội trường TH Vĩnh Phong 3. Đề nghị các chi đội, lớp nhi đồng nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện

Duyệt của BGH

Huỳnh Thị Kim Như
(Phó HT)

TM/Liên Đội
TPT.Đội

Nguyễn Văn Sỹ Em

BÁO CÁO

V/việc thực hiện Chương trình

“Thiếu nhi Kiên Giang - Học tập tốt, rèn luyện chăm”

Năm học: 2024- 2025

Căn cứ kế hoạch số 14- KH/LĐ, ngày 20/12/2024 của Liên đội trường TH Vĩnh Phong 3. về việc tổ chức Chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm”; Liên Đội TH Vĩnh Phong 3 xây dựng báo cáo thực hiện chương trình với nội dung cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện

- Liên đội phối hợp bộ phận chuyên môn và GVCN tổ chức triển khai chương trình tới các chi đội- nhi đồng chương trình “Thiếu nhi Kiên Giang– Học tập tốt, rèn luyện chăm”.

- Chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các chi đội được lựa chọn tham gia chương trình trong quá trình triển khai, thực hiện.

- Ban chỉ huy lớp phối hợp với GVCN, tổng hợp kết quả tham gia rèn luyện của các em thiếu nhi trong chi đội của mình.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền (Tuyên truyền Măng non) về chương trình để thông tin được tuyên truyền rộng rãi trong phụ huynh và các em thiếu nhi; tạo sự đồng thuận của gia đình cùng phối hợp đồng hành với các em trong học tập và rèn luyện.

- Báo cáo nhà trường triển khai đồng loạt trong đội ngũ giáo viên chủ nhiệm để thông báo cho phụ huynh thông qua sổ liên lạc điện tử. Hướng dẫn phụ huynh cài đặt ứng dụng cho các em và sử dụng ứng để tích lũy kết quả rèn luyện hàng ngày cho các em.

- Lồng ghép việc triển khai chương trình này với Chương trình Dự bị đội viên và Rèn luyện đội viên để giúp các em tạo thói quen rèn luyện hàng ngày. Có thể lấy kết quả này làm một trong những căn cứ để xem xét đánh giá hoàn thành Chương trình Dự bị đội viên và Rèn luyện đội viên.

- Xây dựng bảng tuyên dương, góc tuyên dương những tấm gương thiếu nhi làm nhiều việc tốt của chi đội mình để lan tỏa rộng rãi trong đội viên, thiếu niên và nhi đồng toàn liên đội.

- Kịp thời làm tốt công tác thi đua, khen thưởng tập thể và cá nhân tham gia tốt chương trình.

II. Kết quả đạt được

1. Nội dung tham gia chương trình

1.1. Thi đua học tốt

- GVCN, ban chỉ huy lớp đánh giá tất cả các bạn hoàn thành tốt các nội dung thi đua về học tập(Mỗi lớp chọn 03 em xuất sắc nhất khen thưởng cuối năm)

1.2. Vận động khỏe mạnh

- Bộ phận thể dục nhà trường đánh giá học sinh hoàn thành tốt nội dung rèn luyện về môn thể dục và học sinh tham gia tốt các phong trào do chi đội, liên đội tổ chức

1.3. Bảo vệ môi trường

- Bộ phận lao động và GVCN đánh giá học sinh, các lớp thực hiện tốt nội dung bảo vệ môi trường. Cá nhân học sinh có kỹ năng tuyên truyền vận động gia đình cùng thực hiện (Chọn 06 tập thể đạt lớp xanh- sạch- đẹp)

1.4. Đọc sách mỗi ngày

- Cán bộ thư viện đánh giá tất cả học sinh các lớp có kỹ năng đọc sách, báo, tài liệu học tập..Một số em tạo thành thói quen đọc sách mỗi ngày

1.5. Chia sẻ yêu thương

- Liên đội tổ chức tốt phong trào chia sẻ yêu thương, giúp đỡ các bạn khó khăn trong và ngoài nhà trường. Nhật đượ của rơi trả lại cho người mất..

1.6. Rèn luyện kỹ năng

- 100% đội viên, nhi đồng đăng ký tham gia hoạt động nội dung trong kế hoạch, phụ huynh nhiệt tình ủng hộ, tạo điều kiện cho con em mình tham gia tốt

2. Tổng hợp, khen thưởng

- Hàng ngày, tuần ban chỉ huy lớp ghi nhận các việc làm tốt của các bạn lên sổ theo dõi, tuyên dương buổi chào cờ đầu tuần

- Tổng hợp bình chọn các bạn tiêu biểu khen thưởng cuối năm

Trên đây là báo cáo việc triển khai chương trình “ Thiếu nhi Việt Nam, học tập tốt, rèn luyện chăm” của Liên đội trường TH Vĩnh Phong 3

* Nơi nhận

- BGH
- Lưu hs

TM/Liên Đội
TPT.Đội
Sy
Nguyễn Văn Sỹ Em



Múa sân trường (rèn luyện chăm)

